	[image: ]





	
GUVERNUL  REPUBLICII  MOLDOVA

HOTĂRÂRE nr. ____

din                                        2025
Chișinău




2

Cu privire la aprobarea Regulamentului provizoriu privind funcționarea și utilizarea modulului „Verifică adresa de domiciliu și/sau de reședință temporară” a Portalului guvernamental de verificare a datelor https://verifica.gov.md
------------------------------------------------------------

[bookmark: _GoBack]În temeiul art. 29 din Legea nr. 71/2007 cu privire la registre (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2007, nr. 70-73, art. 314), cu modificările ulterioare, Guvernul HOTĂRĂŞTE:

1. Se aprobă Regulamentul provizoriu privind utilizarea modulului „Verifică adresa” a portalului guvernamental de verificare a datelor https://verifica.gov.md, conform anexei nr. 1.
2. [bookmark: _Hlk145593368]Verificarea înregistrărilor privind adresa de domiciliu și/sau de reședința temporară a locuitorilor Republicii Moldova în Registrul de stat al populației se realizează, prin intermediul platformei de interoperabilitate (MConnect), în conformitate cu actele normative în domeniul schimbului de date și interoperabilității.
3. Autoritățile și instituțiile publice, persoanele juridice de drept privat, precum și persoanele fizice abilitate prin lege să îndeplinească un serviciu de interes public, care din diferite motive nu au acces la platforma de interoperabilitate (MConnect), vor asigura verificarea on-line a înregistrărilor privind adresa de domiciliu și/sau de reședința temporară, prin intermediul modulului „Verifică adresa” a portalului guvernamental de verificare a datelor https://verifica.gov.md.
4. Nu se admite solicitarea documentului confirmativ de la persoanele fizice care se adresează pentru obținerea unui serviciu public pentru prestarea căruia este prevăzută verificarea înregistrării la domiciliu și/sau de reședința temporară în Registrul de stat al populației.
5. Se stabilește că utilizarea modulului „Verifică adresa”, conform prevederilor Regulamentului provizoriu aprobat prin prezenta hotărâre, se va asigura până la instituirea și lansarea Portalului guvernamental de verificare a datelor.
6. Instituția publică „Agenția de Guvernare Electronică” va asigura, în termen de până la 6 luni de la data publicării prezentei hotărâri, elaborarea proiectului hotărârii Guvernului pentru aprobarea Regulamentului privind utilizarea, administrarea și dezvoltarea Portalului guvernamental de verificare a datelor https://verifica.gov.md.
7. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data publicării în Monitorul oficial al Republicii Moldova.


Prim-ministru	DORIN RECEAN


image1.png




